
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 30 de abril de 2024 Edição Nº: 4233 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25.04.02/2024 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA, através da sua Pregoeira, torna público que realizará as 11:00, do dia 14 de 

maio de 2024, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 25.04.02/2024. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE RAIO-

X, SOLUÇÕES PARENTAIS, INTRUMENTAL, MATERIAL DE 

LABORATÓRIO, COLCHÕES HOSPITALARES, FITA PARA UROANÁLISE E 

REAGENTES PARA MÁQUINA DE HEMOGRAMA, JUNTO A SECRETARIA 

DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos, poderão 

ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ no site da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal 

de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. 

(88) 3522-1092 e no e-mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 30 de abril de 

2024. Mayara Shelly Nogueira de Freitas - PREGOEIRA. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 012/2024 de 30 de abril de 2024. O Diretor do SAAE de Jaguaribe–

CE, Jander Robson Bezerra Gomes, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 

por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. RESOLVE Art. 1º - Exonerar, de 

acordo com o Artigo 41, Parágrafo 2º da Lei 1.508/2020 de 20 de novembro de 2020, o 

senhor José Damasio Nogueira da função gratificada de Coordenador de Distritos do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - Esta 

PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jander Robson Bezerra 

Gomes Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 013/2023 de 30 de abril de 2024. O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÀGUA E ESGOSTO SAAE DE JAGUARIBE - CE, JANDER 

ROBSON BEZERRA GOMES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art. 1° - 

Rescindir o contrato n° 005/2024 de 11 de janeiro de 2024 da prestadora de serviços, a 

Sra. MONICA GRAZIELA DE SOUSA DIÓGENES MAIA, do cargo de Assessora 

Administrativa, matricula 183, lotada no Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

deste município. Art.2° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir do 30 de abril de 2024.REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 30 de abril de 2024Jander Robson 

Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna o QUARTO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 07.04.01/2021-01, resultante do 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINHAS TELEFÔNICAS COM 

PORTABILIDADE DAS LINHAS EXISTENTES E INSTALACAO, 

CONFIGURACAO E MANUTENCAO DE PABX, PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 28 DE ABRIL DE 2025. 

CONTRATADO (A): BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): JOÃO VINICIUS DE SOUZA ANDRADE 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO Jaguaribe-CE, 26 de Abril de 2024. Francisco Elder Cavalcante Barroso 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna o QUARTO TERMO DE ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 07.04.01/2021-02, resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 

07.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINHAS 

TELEFÔNICAS COM PORTABILIDADE DAS LINHAS EXISTENTES E 

INSTALACAO, CONFIGURACAO E MANUTENCAO DE PABX, PARA SUPRIR 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 28 DE ABRIL DE 2025. 

CONTRATADO (A): BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): JOÃO VINICIUS DE SOUZA ANDRADE 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): IANNY DE ASSIS DANTAS Jaguaribe-CE, 

26 de Abril de 2024. Ianny de Assis Dantas SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, torna o QUARTO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 07.04.01/2021-03, resultante do 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINHAS TELEFÔNICAS COM 

PORTABILIDADE DAS LINHAS EXISTENTES E INSTALACAO, 

CONFIGURACAO E MANUTENCAO DE PABX, PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

CONTRATADO (A): BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): JOÃO VINICIUS DE SOUZA ANDRADE 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): IVONETE SALDANHA DA SILVA 

Jaguaribe-CE, 26 de Abril de 2024. Ivonete Saldanha da Silva SECRETÁRIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através do GABINETE DO PREFEITO, torna o QUARTO TERMO DE ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 07.04.01/2021-04, resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 

07.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DO 

PREFEITO.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 

DE LINHAS TELEFÔNICAS COM PORTABILIDADE DAS LINHAS EXISTENTES 

E INSTALACAO, CONFIGURACAO E MANUTENCAO DE PABX, PARA SUPRIR 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 28 DE ABRIL DE 2025. 

CONTRATADO (A): BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): JOÃO VINICIUS DE SOUZA ANDRADE 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): PAULA KELLEN BEZERRA PINHEIRO 

Jaguaribe-CE, 26 de Abril de 2024. Paula Kellen Bezerra Pinheiro - Ordenadora de 

Despesas GABINETE DO PREFEITO. 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através do SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna o 

QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 07.04.01/2021-05, resultante 

do PREGÃO PRESENCIAL Nº 07.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINHAS 

TELEFÔNICAS COM PORTABILIDADE DAS LINHAS EXISTENTES E 

INSTALACAO, CONFIGURACAO E MANUTENCAO DE PABX, PARA SUPRIR 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 28 DE ABRIL DE 2025. 

CONTRATADO (A): BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): JOÃO VINICIUS DE SOUZA ANDRADE 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): JOSÉ TALVANIO PINHEIRO Jaguaribe-

CE, 26 de Abril de 2024. José Talvanio Pinheiro SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 

URBANISMO, torna o QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 

07.04.01/2021-06, resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 07.04.01/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTE E URBANISMO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE LINHAS TELEFÔNICAS COM PORTABILIDADE DAS 

LINHAS EXISTENTES E INSTALACAO, CONFIGURACAO E MANUTENCAO DE 

PABX, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 28 DE ABRIL 

DE 2025. CONTRATADO (A): BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 

S.A ASSINA PELO CONTRATADO (A): JOÃO VINICIUS DE SOUZA ANDRADE 

mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 30 de abril de 2024 Edição Nº: 4233 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): MARCOS VENICIUS NOGUEIRA 

PINHEIRO Jaguaribe-CE, 26 de Abril de 2024. Marcos Venicius Nogueira Pinheiro 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO. 

 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA 

E MEIO AMBIENTE, torna o QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 07.04.01/2021-07, resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 

07.04.01/2021.UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINHAS 

TELEFÔNICAS COM PORTABILIDADE DAS LINHAS EXISTENTES E 

INSTALACAO, CONFIGURACAO E MANUTENCAO DE PABX, PARA SUPRIR 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 28 DE ABRIL DE 2025. 

CONTRATADO (A): BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): JOÃO VINICIUS DE SOUZA ANDRADE 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): JOSÉ RICARDO MENDES DE SOUSA 

Jaguaribe-CE, 26 de Abril de 2024. José Ricardo Mendes de Sousa SECRETARIA 

DO DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E TURISMO, torna o QUARTO TERMO DE ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 07.04.01/2021-08, resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 

07.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINHAS 

TELEFÔNICAS COM PORTABILIDADE DAS LINHAS EXISTENTES E 

INSTALACAO, CONFIGURACAO E MANUTENCAO DE PABX, PARA SUPRIR 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 28 DE ABRIL DE 2025. 

CONTRATADO (A): BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A. 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): JOÃO VINICIUS DE SOUZA ANDRADE 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): MARCONDES NOGUEIRA DE FREITAS 

Jaguaribe-CE, 26 de Abril de 2024. Marcondes Nogueira de Freitas – Ordenador de 

Despesas SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E TURISMO. 

 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna o TERCEIRO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 07.04.01/2021-09, resultante do 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINHAS TELEFÔNICAS COM 

PORTABILIDADE DAS LINHAS EXISTENTES E INSTALACAO, 

CONFIGURACAO E MANUTENCAO DE PABX, PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 28 DE ABRIL DE 2025. 

CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 

LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE SOUSA RODRIGUES 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO Jaguaribe-CE, 26 de Abril de 2024. Francisco Elder Cavalcante Barroso 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna o TERCEIRO TERMO DE ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 07.04.01/2021-10, resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 

07.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINHAS 

TELEFÔNICAS COM PORTABILIDADE DAS LINHAS EXISTENTES E 

INSTALACAO, CONFIGURACAO E MANUTENCAO DE PABX, PARA SUPRIR 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 28 DE ABRIL DE 2025. 

CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 

LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE SOUSA RODRIGUES 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): IANNY DE ASSIS DANTAS Jaguaribe-CE, 

26 de Abril de 2024. Ianny de Assis Dantas SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, torna o TERCEIRO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 07.04.01/2021-11, resultante do 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINHAS TELEFÔNICAS COM 

PORTABILIDADE DAS LINHAS EXISTENTES E INSTALACAO, 

CONFIGURACAO E MANUTENCAO DE PABX, PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE.PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 

LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE SOUSA RODRIGUES 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): IVONETE SALDANHA DA SILVA 

Jaguaribe-CE, 26 de Abril de 2024. Ivonete Saldanha da Silva SECRETÁRIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através do GABINETE DO PREFEITO, torna o TERCEIRO TERMO DE ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 07.04.01/2021-12, resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 

07.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINHAS 

TELEFÔNICAS COM PORTABILIDADE DAS LINHAS EXISTENTES E 

INSTALACAO, CONFIGURACAO E MANUTENCAO DE PABX, PARA SUPRIR 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 28 DE ABRIL DE 2025. 

CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 

LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE SOUSA RODRIGUES 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): PAULA KELLEN BEZERRA PINHEIRO 

Jaguaribe-CE, 26 de Abril de 2024. Paula Kellen Bezerra Pinheiro - Ordenadora de 

Despesas GABINETE DO PREFEITO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através do SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna o 

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 07.04.01/2021-13, 

resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 07.04.01/2021. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINHAS 

TELEFÔNICAS COM PORTABILIDADE DAS LINHAS EXISTENTES E 

INSTALACAO, CONFIGURACAO E MANUTENCAO DE PABX, PARA SUPRIR 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 28 DE ABRIL DE 2025. 

CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 

LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE SOUSA RODRIGUES 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): JOSÉ TALVANIO PINHEIRO Jaguaribe-

CE, 26 de Abril de 2024. José Talvanio Pinheiro SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO:  O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 

URBANISMO, torna o TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 

07.04.01/2021-14, resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 07.04.01/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 30 de abril de 2024 Edição Nº: 4233 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

TRANSPORTE E URBANISMO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE LINHAS TELEFÔNICAS COM PORTABILIDADE DAS 

LINHAS EXISTENTES E INSTALACAO, CONFIGURACAO E MANUTENCAO DE 

PABX, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 28 DE ABRIL 

DE 2025. CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÃO LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE 

SOUSA RODRIGUES ASSINA PELA CONTRATANTE (A): MARCOS VENICIUS 

NOGUEIRA PINHEIRO Jaguaribe-CE, 26 de Abril de 2024. Marcos Venicius 

Nogueira Pinheiro SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 

URBANISMO. 

 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO:B O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA 

E MEIO AMBIENTE, torna o TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 07.04.01/2021-15, resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 

07.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINHAS 

TELEFÔNICAS COM PORTABILIDADE DAS LINHAS EXISTENTES E 

INSTALACAO, CONFIGURACAO E MANUTENCAO DE PABX, PARA SUPRIR 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 28 DE ABRIL DE 2025. 

CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 

LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE SOUSA RODRIGUES 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): JOSÉ RICARDO MENDES DE SOUSA 

Jaguaribe-CE, 26 de Abril de 2024. José Ricardo Mendes de Sousa SECRETARIA 

DO DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E TURISMO, torna o TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 07.04.01/2021-16, resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 

07.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINHAS 

TELEFÔNICAS COM PORTABILIDADE DAS LINHAS EXISTENTES E 

INSTALACAO, CONFIGURACAO E MANUTENCAO DE PABX, PARA SUPRIR 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 28 DE ABRIL DE 2025. 

CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 

LTDA ASSINA PELO CONTRATADO (A): DAVID DE SOUSA RODRIGUES 

ASSINA PELA CONTRATANTE (A): MARCONDES NOGUEIRA DE FREITAS 

Jaguaribe-CE, 26 de Abril de 2024. Marcondes Nogueira de Freitas – Ordenador de 

Despesas SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E TURISMO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, torna o QUINTO TERMO DE ADITIVO 

AO CONTRATO N.º 15.04.01/2021-01, resultante da Tomada de Preços N.º 

15.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE GESTÃO E 

FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS PÚBLICOS, INCLUINDO TREINAMENTO, 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE ÁREAS ESPECÍFICAS, JUNTO AS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO 

DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO ATÉ 30 DE 

NOVEMBRO DE 2024. CONTRATADO (A): ALVES FEIJÃO ASSESSORIA 

CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA – EPP ASSINA PELA 

CONTRATADO(A): FRANCISCO DAVI ALVES FEIJÃO ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO. 

Jaguaribe/CE, 30 de abril de 2024. Francisco Elder Cavalcante Barroso SECRETARIO 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna o QUINTO TERMO DE ADITIVO AO 

CONTRATO N.º 15.04.01/2021-02, resultante da Tomada de Preço N.º 15.04.01/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO 

DE CONTRATOS PÚBLICOS, INCLUINDO TREINAMENTO, 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE ÁREAS ESPECÍFICAS, JUNTO AS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO 

DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO ATÉ 30 

DE NOVEMBRO DE 2024. CONTRATADO (A): ALVES FEIJÃO ASSESSORIA 

CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA – EPP ASSINA PELA 

CONTRATADO(A): FRANCISCO DAVI ALVES FEIJÃO ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A):  IANNY DE ASSIS DANTAS Jaguaribe/CE, 30 de Abril de 

2024. Ianny de Assis Dantas SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna o 

QUINTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 15.04.01/2021-03, resultante 

da Tomada de Preço N.º 15.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE GESTÃO E 

FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS PÚBLICOS, INCLUINDO TREINAMENTO, 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE ÁREAS ESPECÍFICAS, JUNTO AS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO 

DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 

30 DE NOVEMBRO DE 2024. CONTRATADO (A): ALVES FEIJÃO ASSESSORIA 

CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA – EPP ASSINA PELA 

CONTRATADO(A): FRANCISCO DAVI ALVES FEIJÃO ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO Jaguaribe/CE, 30 de abril de 

2024. José Talvânio Pinheiro SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, torna público o 

QUINTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 15.04.01/2021-04, resultante 

da Tomada de Preço N.º 15.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE CONSULTORIA E 

ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS 

PÚBLICOS, INCLUINDO TREINAMENTO, ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 

DE ÁREAS ESPECÍFICAS, JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: 

O CONTRATO TERÁ O PRAZO A T É  30 DE NOVEMBRO DE 2024. 

CONTRATADO (A): ALVES FEIJÃO ASSESSORIA CONTABIL E 

ADMINISTRATIVA LTDA – EPP ASSINA PELA CONTRATADO(A): 

FRANCISCO DAVI ALVES FEIJÃO ASSINA PELA CONTRATANTE(A): 

IVONETE SALDANHA DA SILVA. Jaguaribe/CE, 30 de abril de 2024. Ivonete 

Saldanha da Silva SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Educação e Cultura, torna público o extrato do OITAVO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 17.08.01/2021 - 01 resultante do 

Procedimento Licitatório de modalidade Tomada de Preços nº 17.08.01/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS 

TÉCNICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA LEVANTAMENTO, 

PROCESSAMENTO E TRANSMISSÃO DE DADOS POR MEIO ELETRÔNICO DO 

SICONFI, BEM COMO ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS MENSAIS DE 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, LDO E LOA, DE RESPONSABILIDADE DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O 

PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE AGOSTO DE 2024. CONTRATADO (A): 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 30 de abril de 2024 Edição Nº: 4233 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 

 

 

SOLUTIONS CONTABILIDADE LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: 

GUILHERME CAMPELO SILVA ASSINA PELA CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. Jaguaribe-CE, 30 de Abril de 2024. Ivonete 

Saldanha da Silva SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Educação e Cultura, torna público o extrato do OITAVO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 17.08.01/2021 – 02, resultante do 

Procedimento Licitatório de modalidade Tomada de Preços nº 17.08.01/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS 

TÉCNICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA LEVANTAMENTO, 

PROCESSAMENTO E TRANSMISSÃO DE DADOS POR MEIO ELETRÔNICO DO 

SICONFI, BEM COMO ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS MENSAIS DE 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, LDO E LOA, DE RESPONSABILIDADE DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O 

PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE AGOSTO DE 2024. CONTRATADO (A): 

SOLUTIONS CONTABILIDADE LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: 

GUILHERME CAMPELO SILVA ASSINA PELA CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA Jaguaribe-CE, 30 de Abril de 2024. Francisco Elder 

Cavalcante Barroso Secretário de Educação e Cultura. 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Saúde, torna público o extrato do OITAVO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO N° 17.08.01/2021 – 03 resultante do Procedimento 

Licitatório de modalidade Tomada de Preços nº 17.08.01/2021. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA E 

ASSESSORIA PARA LEVANTAMENTO, PROCESSAMENTO E TRANSMISSÃO 

DE DADOS POR MEIO ELETRÔNICO DO SICONFI, BEM COMO ELABORAÇÃO 

DE RELATÓRIOS MENSAIS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, LDO E LOA, DE 

RESPONSABILIDADE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

contrato terá o prazo de vigência até 31 de AGOSTO DE 2024. CONTRATADO (A): 

SOLUTIONS CONTABILIDADE LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: 

GUILHERME CAMPELO SILVA ASSINA PELA CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE SAÚDE Jaguaribe-CE, 30 de Abril de 2024. Ianny de Assis Dantas 

SECRETARIA DE SAÚDE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Educação e Cultura, torna público o extrato do OITAVO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 17.08.01/2021 - 04 resultante do 

Procedimento Licitatório de modalidade Tomada de Preços nº 17.08.01/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR 

SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA 

LEVANTAMENTO, PROCESSAMENTO E TRANSMISSÃO DE DADOS POR MEIO 

ELETRÔNICO DO SICONFI, BEM COMO ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS 

MENSAIS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, LDO E LOA, DE 

RESPONSABILIDADE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

contrato terá o prazo de vigência até 31 de Agosto de 2024. CONTRATADO (A): 

SOLUTIONS CONTABILIDADE LTDA  ASSINA PELA CONTRATADA: 

GUILHERME CAMPELO SILVAASSINA PELA CONTRATANTE: SECRETARIA 

DO TRABALHO E ASSITÊNCIA SOCIAL Jaguaribe-CE, 30 de Abril de 2024. José 

Talvanio Pinheiro. SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

***  ***  *** 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 30 de abril de 2024 Edição Nº: 4233 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
  

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


